



TECNOLOGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE OCTUBRE 2024 Y OCTUBRE 2023

	OCTUBRE 2024	OCTUBRE 2023	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
ACTIVO				
ACTIVO CORRIENTE				
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	\$ 79,492,913,494	\$ 85,836,474,950	-\$ 6,343,561,456	-7.39%
Caja	\$ 1,013,809	\$ 2,739,572	-\$ 1,725,763	-62.99%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas corrientes	\$ 985,163,872	\$ 705,168,985	\$ 279,994,887	39.71%
Depósitos en Instituciones Financieras cuentas de ahorro	\$ 7,563,620,280	\$ 12,398,702,707	-\$ 4,835,082,427	-39.00%
Depósitos Simples	\$ 70,943,115,533	\$ 72,729,863,686	-\$ 1,786,748,153	-2.46%
CUENTAS POR COBRAR	\$ 17,729,708,007	\$ 5,561,325,441	\$ 12,168,382,566	218.80%
Prestación de Servicios	\$ 1,574,352,318	\$ 3,719,801,689	-\$ 2,145,449,371	-57.68%
Transferencias por cobrar	\$ 15,097,077,967	\$ 1,209,391,688	\$ 13,887,686,279	1148.32%
Otras Cuentas Por Cobrar	\$ 1,058,277,722	\$ 632,132,064	\$ 426,145,658	67.41%
OTROS ACTIVOS	\$ 8,863,367,773	\$ 6,709,073,924	\$ 2,154,293,849	32.11%
Bienes y servicios pagados por anticipado	\$ 1,033,967,678	\$ 1,221,652,339	-\$ 187,684,661	-15.36%
Avances y anticipos entregados	\$ 2,382,195,255	\$ 40,216,745	\$ 2,341,978,510	5823.39%
Recursos entregados en administración	\$ 5,447,204,840	\$ 5,447,204,840	\$ -	0.00%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	\$ 106,085,989,274	\$ 98,106,874,315	\$ 7,979,114,959	8.13%
ACTIVO NO CORRIENTE				
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 117,372,789,613	\$ 107,671,724,450	\$ 9,701,065,163	9.01%
Terrenos	\$ 51,801,166,297	\$ 51,801,166,297	\$ -	0.00%
Construcciones en Curso	\$ 22,015,296,855	\$ 19,755,982,494	\$ 2,259,314,361	11.44%
Edificaciones	\$ 40,327,216,257	\$ 32,778,797,661	\$ 7,548,418,596	23.03%
Maquinaria y equipo	\$ 778,208,890	\$ 508,912,938	\$ 269,295,952	52.92%
Equipo Médico y Científico	\$ 2,884,976,601	\$ 2,069,309,223	\$ 815,667,378	39.42%
Muebles, Enseres y Equipo de Oficina	\$ 2,273,228,028	\$ 1,095,968,127	\$ 1,177,259,901	107.42%
Equipo de Comunicación y Cómputo	\$ 9,085,042,415	\$ 8,734,708,492	\$ 350,333,923	4.01%
Equipo de Transporte	\$ 767,993,684	\$ 644,154,213	\$ 123,839,471	19.23%
Depreciación Acumulada(Cr)	-\$ 12,560,339,414	-\$ 9,717,274,995	\$ 2,843,064,419	29.26%
ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 504,075,046	\$ 344,070,319	\$ 160,004,727	46.50%
Activos Intangibles	\$ 559,317,000	\$ 365,402,698	\$ 193,914,302	65.33%
Amortización acumulada de intangibles (Cr)	\$ 55,241,954	\$ 21,332,379	\$ 33,909,575	38.62%
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	\$ 117,876,864,659	\$ 108,015,794,769	\$ 9,861,069,890	9.13%
TOTAL ACTIVO	\$ 223,962,853,933	\$ 206,122,669,084	\$ 17,840,184,849	8.66%
PASIVOS				
PASIVO CORRIENTE				
CUENTAS POR PAGAR	\$ 1,836,003,089	\$ 2,244,434,330	-\$ 408,431,241	-18.20%
Adquisición de Bienes y Servicios Nacionales	\$ 883,448,682	\$ 1,571,352,063	-\$ 687,903,381	-43.78%
Recursos a Favor de Terceros	\$ 210,463,928	\$ 135,850,809	\$ 74,613,119	54.92%
Descuentos de Nómina	\$ 352,056,800	\$ 298,054,700	\$ 54,002,100	18.12%
Retención en la Fuente e Impuesto de Timbre	\$ 163,116,349	\$ 121,330,218	\$ 41,786,131	34.44%
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar	\$ 83,987,175	\$ 14,023,040	\$ 69,964,135	498.92%
Otras cuentas por pagar	\$ 142,930,155	\$ 103,823,500	\$ 39,106,655	37.67%
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 9,181,946,932	\$ 6,428,658,204	\$ 2,753,288,728	42.83%
Beneficios a los Empleados a Corto Plazo	\$ 9,181,946,932	\$ 6,428,658,204	\$ 2,753,288,728	42.83%
OTROS PASIVOS	\$ 3,873,628,807	\$ 7,031,598,909	-\$ 3,157,970,102	-44.91%
Avances y anticipos	\$ 1,166,405,137	\$ 363,685,137	\$ 802,720,000	220.72%
Recursos recibidos en administración	\$ 2,527,520,509	\$ 4,057,175,055	-\$ 1,529,654,546	-37.70%
Ingresos Recibidos por anticipado	\$ 179,703,161	\$ 2,610,738,717	-\$ 2,431,035,556	-93.12%
PASIVO CORRIENTE	\$ 14,891,578,828	\$ 15,704,691,443	-\$ 813,112,615	-5.18%
PASIVO NO CORRIENTE				
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 3,811,614,657	\$ 4,380,725,199	-\$ 569,110,542	-12.99%
Beneficios a los Empleados a Largo Plazo	\$ -	\$ 145,451,238	-\$ 145,451,238	-100.00%
Beneficios Posempleo - Pensiones	\$ 3,811,614,657	\$ 4,235,273,961	-\$ 423,659,304	-10.00%
PROVISIONES	\$ 403,529,907	\$ 42,982,191	\$ 360,547,716	838.83%
Litigios y Demandas	\$ 403,529,907	\$ 42,982,191	\$ 360,547,716	838.83%
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	\$ 4,215,144,564	\$ 4,423,707,390	-\$ 208,562,826	-4.71%
TOTAL PASIVO	\$ 19,106,723,392	\$ 20,128,398,833	-\$ 1,021,675,441	-5.08%
PATRIMONIO				
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$ 204,856,130,542	\$ 185,994,270,251	\$ 18,861,860,291	10.14%
Capital Fiscal	\$ 65,778,780,678	\$ 65,778,780,678	\$ -	0.00%
Excedentes acumulados	\$ 128,874,133,363	\$ 101,567,329,232	\$ 27,306,804,131	26.89%
Excedente o déficit del ejercicio	\$ 12,920,764,254	\$ 20,718,491,384	-\$ 7,797,727,130	-37.64%
Ganancias o pérdidas por planes de beneficios a los empleados	-\$ 2,717,547,753	-\$ 2,070,331,043	\$ 647,216,710	31.26%
TOTAL PATRIMONIO	\$ 204,856,130,542	\$ 185,994,270,251	\$ 18,861,860,291	10.14%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	\$ 223,962,853,934	\$ 206,122,669,084	\$ 17,840,184,850	8.66%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS				
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 418,216,732	\$ -	\$ 418,216,732	100.00%
Bienes entregados a Terceros	\$ 5,226,020,400	\$ 5,226,020,400	\$ -	0.00%
Desembolsos bienestar universitario	\$ 385,592,122	\$ 77,930,420	\$ 307,661,702	394.79%
Derechos contingentes por Contra (Cr)	-\$ 418,216,732	-\$ -	\$ 418,216,732	100.00%
Deudoras de Control por Contra (Cr)	-\$ 5,611,612,522	-\$ 5,303,950,820	\$ 307,661,702	5.80%
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS				
Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	\$ 611,342,358	\$ 440,901,686	\$ 170,440,672	38.66%
Responsabilidades contingentes por contra (Db)	-\$ 611,342,358	-\$ 440,901,686	\$ 170,440,672	38.66%

LEONARDO GARCIA BOTERO
Rector

ELICEO SUAREZ PINTO
Contador Público T.P. 54719-T
Profesional Universitario Contabilidad

HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
Contador T.P. 42799-T
Asesor Contable y tributario